



**РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ТРЕЋИ ОСНОВНИ СУД У БЕОГРАДУ**

I Су 1 бр. 12/20

Дана 17.03.2020. године

НОВИ БЕОГРАД

Булевар Михајла Пупина бр. 16

ТРЕЋИ ОСНОВНИ СУД У БЕОГРАДУ и то председник суда судија Душан Агатоновић, на основу одредби чланова 52 и 70 став 4 Закона о уређењу судова као и члана 7 Судског пословника, у вези са Препоруком Министарства правде Републике Србије од 17.03.2020. године, а сходно Уредби о мерама за време ванредног стања ("Сл. гласник РС", бр. 31/20) и Уредби о организовању рада послодавца за време ванредног стања ("Сл. гласник РС", бр. 31/20), доноси

УПУТСТВО

**за рад Трећег основног суда у Београду за време ванредног стања
проглашеног 15.03.2020. године**

Управа суда ће за време трајања ванредног стања функционисати у пуном саставу и своје радне обавезе извршавати у згради Трећег основног суда у Београду у Булевару Михаила Пупина бр. 16.

Судије Трећег основног суда у Београду које поступају у кривичном одељењу поступаће у хитним предметима и то у онима у којима је одређен притвор или се тражи одређивање притвора, у предметима који се воде за кривична дела из члана 235, 248 и 249 Кривичног законика, у предметима где је оштећени малолетно лице, у предметима који се односе на насиље у породици, у предметима којима постоји опасност од застарелости као и у предметима за кривична дела за које је примљен већи број кривичних пријава, а извршена су за време ванредног стања и у вези са ванредним стањем.

У извршењу кривичних санкција, имајући у виду хитност поступања, по захтевима осуђених лица, њихових пуномоћника, одлучиваће председник суда као и судија одређен Годишњим распоредом послова у законским роковима.

Судије Трећег основног суда у Београду које поступају у грађанском одељењу поступаће у хитним предметима који су по закону хитни, у поступцима по предлозима за одређивање привремених мера, у поступцима поводом сметања државине, у хитним поступцима ванпарничне материје у статусним стварима.

Председници судских одељења су у обавези да сходно наведеном одреде распоред дежурства судија и судијских помоћника, док су лица која сходно одређеном распореду дежурства обављају рад од куће, обавезна да у току радног времена буду на располагању поступајућим судијама и судској управи на познате бројеве телефона.

На захтев судија, судијских помоћника, волонтера и приправника као и судског особља да им се због обима посла и новонастале ситуације омогући рад од куће, председник суда донеће одлуку у најкраћем року, с тим што су лица којима је одобрен рад од куће у обавези да председнику суда доставе извештај о обављеном послу по основу рада код куће (бројеви предмети по којима је поступано и опис посла у наведеним предметима, израђене одлуке и др.)

Судијама, судијама поротницима, запосленима који су старији од 60 година, који имају хроничне здравствене проблеме као и запослени који имају децу до навршених 12 година живота, на захтев да им се одобри рад од куће због обима посла и новонастале ситуације, председник суда је обавези да у најкраћем року донесе одлуку, с тим што су лица којима је одобрен рад од куће у обавези да председнику суда доставе извештај о обављеном послу по основу рада од куће (бројеви предмета по којима је поступано и опис посла у наведеним предметима, израђене одлуке и др.). У случају да су оба супружника запослена у правосудним органима, омогућује се само једном супружнику да послове обавља од куће.

Због обима посла, а у складу са новонасталом ситуацијом, судије, судијски помоћници, волонтери и приправници ће организовати рад од куће и то оних послова који су погодни за рад на даљину као и за чије обављање није неопходно коришћење зграде правосудног органа, а на основу одлуке председника суда.

Доставна служба неће вршити доставу судских писмена на терену, док ће се достава државним органима вршити кружном поштом.

ПРАВОСУДНА СТРАЖА ће вршити контролу уласка у зграду Трећег основног суда у Београду и то тако што ће бити дозвољен улазак искључиво странкама у горе наведеним хитним предметима по којима се поступа, у ситуацијама у којима су странке добиле позив за одмах, односно биће дозвољено искључиво поменути странкама разгледање и информације о поменути категоријама предмета. Такође, искључиво ће бити дозвољен улаз по највише 4 странке ради разгледања или информација о стању у списима предмета, док ће остале странке чекати на исто испред зграде суда, о чему ће се старати правосудна стража, а имајући у виду препоруке надлежних институција поводом новонастале ситуације.

ШАЛТЕР ПРИЈЕМА Трећег основног суда у Београду ће радити тако да највише 4 странке истовремено могу чекати у реду за предају писмена, док ће остале странке чекати на исто испред зграде суда.

ИЗДАВАЊЕ УВЕРЕЊА о којима се води службена евиденција у Трећем основном суду у Београду ће се вршити искључиво на писану молбу странке којом ће образложити хитност издавања уверења.

НАПОМИЊЕМО да је неопходно да размак између странака који су присутни у згради Трећег основног суда у Београду буде најмање 1,5 метара, о чему ће се старати правосудна стража, а имајући у виду препоруке надлежних институција поводом новонастале ситуације.

Списак бројева предмета у којима ће се обављати суђења у хитним предметима, потребно је доставити руководиоцу правосудне страже ради омогућавања странкама да

приступе судницама у којима ће се суђења одржавати.

НАЛАЖЕ СЕ лицу задуженом за безбедност и здравље на раду да настави за предузимањем мера које се односе на дезинфекцију лица и просторија Трећег основног суда у Београду, као и лица које улазе у зграду Трећег основног суда у Београду по напред наведеним основима (дезинфекциона подлога на улазу у зграду суда, третирање руку свих лица приликом уласка и изласка из зграде суда дезинфекционим средствима, дезинфекција зграде пре почетка радног времена и пред крај радног времена итд.)

ЗАБРАЊУЈЕ СЕ странкама улазак у службене просторије Трећег основног суда у Београду посебно у судијске кабинете, писарнице суда, као и у друге организационе јединице, осим у хитним предметима, у ситуацијама када имају позив за одмах.

Све судије и запослени су дужни да поштују прописане мере безбедности и здравља на раду, те да без одлагања обавесте лице задужено за безбедност и здравље на раду о присуству свих лица чије здравствено стање указује на симптоме вируса, односно уколико имају сазнања да присутна лица долазе из ризичних подручја, а све у складу са препорукама надлежног Министарства здравља и Министарства правде.



ПРЕДСЕДНИК
ТРЕЋЕГ ОСНОВНОГ СУДА У БЕОГРАДУ
Судија Душан Агатоновић

